emaneipo: s. I, I. dicit; F I, 24.

eripio: quod (Iuppiter) Sarpedonem filium a morte contra fatum eripere non posset; D II, 25.

erudio: ubi cum de matre familias Tarquiniensi duo filios procreavisset, omnibus eos artibus ad Graecorum disciplinam erudit; R II, 34. s. doceo.

gigno: quae (Lacaena) eum filium in proelium misisset et interfectum audisset, „idcirco“, inquit, „generaui, ut esset, qui ...“ T I, 102.

habeo: Leucotheam, quae fuit Ino, et eius Palaemonem filium cuncta Graecia (habet ex hominibus deos); N III, 39. Tarquinius ... sic Servium diligebat, ut is eius vulgo haberetur filius; R II, 37. s. puto; T V, 34. — I, I. divinat.

honoro: s. I, I. nascitur; T I, 85.

immitto: quae (vis) patrem Decium, quae filium devota vita inmisit in armatas hostium copias? P 12.

interficio: interfecto Publio filio exercituque deleto; D II, 22. s. gigno.

invenio: eum cogniti sunt et aut deorum aut regum filii inventi; Lae 70.

laudo: s. I, I. obtinent.

lavo: nostro ... more eum parentibus puberes filii ... non lavantur; O I, 129.

metuo: s. I, I. negligit.

mitto: s. gigno; I, I. est; O I, 37.

multo: filium morte multavit; F I, 35.

numero: Ioves tres numerant ..., tertium Cretensem, Saturni filium; N III, 53.

obligo: s. I, I. militat.

percutio: quod ... (T. Torquatus) securi percussit filium; F I, 23.

perdo: nostros Graecos, Ti. Graeci summi viri filios, Africani nepotes, nonne agrariae contentiones perdiderunt? O II, 80.

praedico: Argiae || Argivae || sacerdotis Cleobis et Biton filii praedicantur; T I, 113.

probo: s. I, I. obtinent.

procreo: s. erudio.

puto: illum filium Solis nonne patris ipsius luce indignum putas? T III, 26. eum esset ex eo (Socrate) quaesitum, Archelaum, Perdicae filium, qui tum fortunatissimus haberetur, nonne beatum putaret; T V, 34 (35).

rego: quattuor robustos filios, quinque filias ... Appius regebat; C 37.

relego: s. I, I. habitat.

relinquo: cum Speusippum, sororis filium, Plato philosophiae quasi heredem reliquisset; A I, 17. ipse Epicurus fortasse (hereditatem) redderet, ut Sex. Pedueaeus, Sex. F., is qui hunc nostrum reliquit effigiem et humanitatis et probitatis suae filium; F II, 58. qui (Q. Metellus) tris filios consules vidit, e quibus unum etiam et censorem et triumphantem, quartum autem praetorem, eosque salvos reliquit; F V, 82.

teneo: quare teneamus Aristotelem et eius filium Nicomachum; F V, 12.

tollo: in curru cum Phaethontem filium (Sol) sustulit; N III, 76.

trado: ut de principum filiis x ex || sex, x, al. || singulis Etruriae populis in disciplinam traderentur; D I, 92.

video: cum Rhodius Diagoras ... uno die duo suos filios victores Olympiae vidisset; T I, 111. s. relinquo; F V, 82. — I, I. redit.

2. **Dativ:** contingo: quod contigit M. Bruto summo genere nato, illius filio, qui ...; O II, 59.

dico: Sol Phaethonti filio ... facturum se esse dixit, quicquid optasset; O III, 94. L. Manlio A.

f., eum dictator fuisset, M. Pomponius tr. pl. diem dixit; O III, 112.

do: sacerdos ..., eum currus esset ductus a filiis, precata a dea dicitur, ut *id* illis praemii || praemium || daret pro pietate, quod ...; T I, 113.

impero: haec (ratio) ut imperet ...; „quonam modo?“ inquit, vel ut dominus servo vel ut imperator militi vel ut parens filio; T II, 48. is ... sive ea ratio ... sic illi parti imperabit inferiori, ut iustus parens probis filiis; T II, 51. ut filiis imperari corporis membris propter oboediendi facilitatem; R III, 37.

praecipio: vgl. effiptionis.

praedico: Polyidum Corinthium nonne Home- rus et aliis multa et filio ad Troiam proficiscenti mortem praedixisse commemorat? D I, 89.

trado: eam ... potestatem ... quasi iustam ... hereditatis loco (Dionysius) filio tradidit; N III, 84.

effiptionis: hoc ille (Philippus) filio, sed praeceptum putemus omnibus; O II, 54.

3. **Ablativ:** nascor: unus eorum (Solum) Iove natus, ... alter Hyperione, tertius Volcano, Nili filio; N III, 54.

orbo: Theseus Hippolyto filio non esset orba- tus; O I, 32.

4. **mit Präpositionen:** capio e: quod (de- siderium Laertes) capiebat e filio; C 54.

glorior apud: s. I, 3. O I, 73.

nomino ex: ut ... ceteri ex patribus, sic hic ... ex filio est nominandus; O III, 66.

sum in: maior etiam (lepos erat) magisque de industria in C. Caesare L. filio; O I, 108.

video in: quod in Catulo, et in patre et in filio, ... vidimus; O I, 109.

vivo eum: regnare et Ithacae vivere otiose eum parentibus, cum uxore, eum filio; O III, 97.

III. **nach Adjectiven:** 1. **Dativ:** incommo- dus: s. I, I. amat.

perniciosus: di poetici si scissent perniciosa fore illa filiis; N III, 77.

2. **mit Präposition:** severus in: qui (vir) perindulgens in patrem, idem acerbe severus in filium; O III, 112.

IV. **nach Substantiven:** 1. **Genetiv:** adapta- tiones: quid adoptiones || adoptiones || filiorum, quid testamentorum diligentia ... (significat), nisi ...? T I, 31.

crudelitas: quod matris summum inmanis filii crudelitas comprobavit; D I, 46.

iniuriae: civitas recordatione superbiae Tar- quinii multarumque iniuriarum et ipsius et filio- rum ... iussit; R II, 46.

insidiae: cum Tarquinius insidiis Anci filiorum interesset; R II, 38.

interitus: optavit (Theseus) interitum Hippolyti filii; O III, 94.

mors: eum (Elysium) graviter filii mortem mae- reret; T I, 115. quem (Anaxagoram) ferunt nuntia- ta morte filii dixisse: „sciebam me genuisse mortalem“; T III, 30. quo modo ille (Q. Maximus) mortem filii tulit, clari viri et consularis; C 12. quo modo ... mortem filii (Cato) tulit! Lae 9.

peccatum: „damna ... semper secum cogitet aut filii peccatum“; T III, 30.

sententia: non ... utilis illa L. Philippi Q. f. sententia, ... ut ...; O III, 87.

soer: nihil (agebat) L. Paulus, pater tuus, soer optimi viri, filii mei? C 15.

2. **mit Präpositionen:** alqs de: s. II, I. trado. — ex: s. I, I. nascitur; T I, 85. II, I. relinquo; F V, 82.

epistulae ad: exstant epistulae et Philippi ad Alexandrum et Antipatri ad Cassandrum et

Antigeni ad Philippum filium; O II, 48. §. I, 1. est; O I, 37.

sermo cum: Scaevola ... exposuit ... sermonem Laeli || Laelii || de amicitia habitum ab illo secum et cum altero genero. C. Fannio Marci filio; Lae 3.

V. **Umstand:** stuprata per vim Lucretia a regis filio; F II, 66. exsecutum Caelum a filio Saturno, vincitum autem Saturnum ipsum a filio Iove; N II, 63. exsecutum a filio Caelum, vincitum itidem a filio Saturnum; N III, 62. Philippum ... rebus gestis et gloria superatum a filio; O I, 90. (Sophocles) a filiis in indicium vocatus est; C 22. §. II, 2. do; T I, 113.

in: sensi ego in optimo filio, tu iu ... fratribus, Scipio, meritem omni aetate esse communem; C 68. §. I, 1. dicit; F I, 24.

filum. **Saden,** **Form:** sed aliud quoddam filum orationis tuae; Lae 25.

findo (vgl. **assum**), **ipallent:** hoc quasi rostro finditur Fibrenus; L II, 6.

fingo. bilden, schaffen, vorstellen, erdichten, erfinden, erfinden, vorgeben, fügen: I. **absolut:** I, a. aptus ad: ad pingendum, ad fingendum, ad scalpendum ... apta manus est; N II, 150.

b. ratio: ut fingendi proclivis esset ratio; R II, 18.

locus ad: ut iam doctis hominibus ac temporibus ipsis eruditus ad fingendum vix quicquam esset loci; R II, 19.

2. alqs: etiamsi id (animal) sine corpore sit, ut fingimus; F IV, 28. num fingo, num mentier? cupio refelli; T III, 46. fungar ... iam interpretis munere, ne quis me putet fingere; T III, 41.

II. **mit Ergänzung:** I. de: num minus ille (Herodotus) potuit de Croeso quam de Pyrrho fingere Ennius? D II, 116. §. III. alqd; F V, 49. D II, 48.

2. indir. **Frage:** veteres ... philosophi in beatorum insulis fingunt qualis futura sit vita sapientium; F V, 53.

3. **nomin. c. infin.:** ex se ... natos (Saturnus) comesse fingitur solitus; N II, 64.

4. **accus. c. infin.:** finge aliquem nunc fieri sapientem, nondum esse; A II, 117. si hoc fingamus esse quasi finem et ultimum; F III, 54. ut ... ea fieri apud inferos fingerent, quae ...; T I, 37. Hecubam ... putant propter animi acerbitatem quandam et rabiem fingi in canem esse conversam; T III, 63. quam (Proserpina) frugum semen esse volunt absconditamque quaeri a matre fingunt; N II, 66. fingeat Carneades in Chiorum lapicidinis saxo diffisse caput extitisse Panisci; D I, 23. quem paulo ante fingebam digitorum percussione hereditates omnium posse convertere; O III, 78.

III. **mit einfachem Object:** atqm: quid attinet ... fingere aliquos, qui cum luxuriose viverent, a summo philosopho non reprehenderent? F II, 21. (Archytas) fingere animo iubebat tanta incitatum aliquem voluptate corporis, quanta percipi posset maxima; C 41. §. alqd; N II, 7.

alqd: cum sibi fingit aliquid et cogitatione depingit; A II, 51. nec ... quicquam ita dicam, ut quisquam id fingi suspicetur; A II, 98. nec tamen id, cuius causa haec finxerat (Epicurus), assecutus est; F I, 19. quid eo miserius diei aut fingi potest? F I, 41. liceat ... fingere aliquid eius modi; F IV, 27. licet ... fingere aliquid docendi causa; F IV, 38. quae (Homerus) de Sirenium cantibus finxerit || finxit ||; F V, 49. ut (natura) alia in primo ortu perficeret. alia progrediente aetate

fingeret; F V, 59. fingebat haec Homerus; T I, 65. nihil ... est in animis, ... quod ex terra natum atque fictum esse videatur; T I, 66. deum ... (esse) eam mentem, quae ex aqua cuncta fingeret; N I, 25. quodsi ea ficta credimus licentia fabularum, Mopsum, Tiresiam, Amphiarum; N II, 7. ut id (semen), quamquam sit perexiguum, tamen ... ita fingat et efficiat in suo quidque genere, ... ut ...; N II, 81. etiam Spes, Moneta (deae sunt) omniaque, quae cogitatione nobismet ipsi ipsis possumus fingere; N III, 47. ut ii, qui ista finxerunt, ... fuisse sapientes videantur; N III, 62. numine deorum omnia fingi, moveri mutarique posse; N III, 92. ut nihil sit, quod non ex ea (materia) quamvis subito fingi converteque possit; N III, 92. ficta haec esse dicamus; D I, 33. haec, etiamsi ficta sunt a poeta, non absunt tamen a consuetudine semiorum; D I, 42. in quibus (agris) multa propter fecunditatem fingi gignique possunt; D I, 94. id, praeterquam quod fieri non potuit, ne fingi quidem potest; D II, 28. idem Carneadem fingere dicis de capite Panisci; D II, 48. sit hoc fictum; D II, 49. accedit illud etiam, quod iu metu et periculo cum creduntur facilius, tum finguntur impunius; D II, 58. ut, quae ipse reperias, tribuere aliis malis quam ... ipse fingere; R II, 22. neque solum fictum (id est), sed etiam imperite absurdeque fictum; R II, 28. quae non solum ficta || facta || esse, sed ne fieri quidem potuisse certius; R II, 28. multa quaeruntur in Mario fictane an vera sint; L I, 4. illa ... ficta esse dicimus; L I, 47. ficta omnia celeriter tamquam flosculi decidunt; O II, 43. non ea, quae finguntur aut optantur, spectare debemus; Lae 18. in amicitia ... nihil fictum esse || fictum ||, nihil simulatum; Lae 26. ne quid fictum sit neve simulatum; Lae 65. nihil ... est in animis ... quod ex terra natum atque fictum esse videatur; fr IX, 10.

actionem: ex eo ... ingenia, mores, animum, corpus, actionem vitae, casus cuiusque eventusque fingi; D II, 89.

amicitias: qui utilitatum causa fingunt amicitias; Lae 51.

animal: (semen) rapit omnem fere cibum ad sese eoque saeptum fingit animal; N II, 128.

animum: §. actionem.

artus: §. **finio**, II. artus.

asotos: nolim ... mihi fingere asotos, ut solitis; F II, 23.

auguratum: nec fictus (Romuli auguratus) ad opiniones imperitorum, sed a certis acceptus et posteris traditus; D I, 107.

casus: §. actionem.

causam: non ... obnuntiatio Ateii causam finxit calamitatis, sed ...; D I, 30. quin ... iusti sui doloris causam aliquam fingeret; L I, 40.

civitatem: recte ... a Platone (poetae) eiciuntur ex ea civitate, quam finxit ille; T II, 27.

cognomina: quodsi fingenda nomina, Viceae Potae potius vincendi atque potiundi, Statae standi || [vinvendi] ... [potiundi] ... [standi] || cognominaque Statoris et Invicti Iovis rerumque expectandarum nomina, Salutis, Honoris, Opis, Victoriae; L II, 28.

corpus: „non est corpus, sed quasi corpus.“ hoc intellegere quale esset, si iu ceris fingeretur aut ficilibus figuris; N I, 71. §. actionem.

declinationem: ipsa declinatio ad libidinem fingitur; F I, 19.

deum: ut a physicis ... tracta ratio sit ad commenticios et fictos deos; N II, 70.

eventus: §. actionem.

fabulam: quod quam magnum sit, fictae veterum fabulae declarant; F I, 65. quid, cum fictas

fabulas . . . cum voluptate legimus? F V, 51. talibus exemplis non fictae solum fabulae, verum etiam historiae refertae sunt; F V, 64. antiquitas . . . receipt fabulas fictas etiam non nunquam incondite; R II, 19. philosophi quidam . . . fictam et commenticiam fabulam prolatam dicunt a Platone; O III, 39.

favos: ut apium examina non fingendorum favorum causa congregantur, sed, cum congregabilia natura sint, fingunt favos, sic . . .; O I, 157.

formam: idem . . . (Cleanthes) quasi delirans tum fingit formam quandam et speciem deorum, tum . . .; N I, 37. quodsi fingere nobis et iungere formas velimus; N I, 78. oculi . . . in pictis, fictis caelatisque formis . . . multa cernunt subtilius; N II, 145. quae est . . . forma tam invisitata, tam nulla, quam non sibi ipse fingere animus possit? D II, 138.

formidines: cuius ignoratio finxit inferos easque formidines; T I, 36.

Fortunam: si, ut || sicut || sapiens poeta dixit, „suis ea (Fortuna) cuique fingitur moribus“; P 34.

hominem: esse aliquam vim, . . . quae „fixerit vel, ut tuo verbo utar, quae „fabricata sit“ hominem; A II, 87.

incessum: quodsi vultum tibi, si incessum fingeres; F II, 77.

ingenia: s. actionem.

iudicia: deorum immortalium iudicia solent in scholis proferre de morte, nec vero ea fingere ipsi, sed . . .; T I, 113.

materiam: quae (physica) cum contineantur ex effectione et ex materia ea, quam fugit et format effectio; A I, 6.

mentem: actor . . . moderatur et fingit non modo mentem ac voluntates, sed paene vultus eorum; L III, 40.

molestiam: quos intellegimus nec sibi fingere ullam molestiam nec alteri quaerere; N I, 56.

mores: ut mores fingas; A II, 114. s. actionem.

mundum: videndum est, cuiusnam animantium deus in fingendo mundo similitudinem secutus sit; T I, 11.

nomina: s. cognomina.

opera: quorum (Apollinis opertorum) partim ficta aperte, partim effutita temere nunquam . . . probata sunt; D II, 113.

opinionem: qui dixerunt totam de dis immortalibus opinionem fictam esse ab hominibus sapientibus rei publicae causa; N I, 118. videmus ceteras opiniones fictas atque vanas diurnitate extabuisse; N II, 5.

opera: an (veritas est) in individuis corpusculis tam praeclara opera . . . fingentibus? N I, 67.

principatum: quem (principatum) sibi ipse opinionis errore finxerat; O I, 26.

religiones: sapienter aiebant ad opinionem imperitorum esse fictas religiones; D I, 105.

rem: quae cum res tota ficta sit pueriliter, tum . . .; F I, 19. stantes plaudabant in re ficta; quid arbitramur in vera facturos fuisse? Lae 24. in qua (contione) rebus fictis et aduibratis loci plurimum est; Lae 97.

rem publicam: facilius, . . . quam si mihi aliquam (rem publicam), ut apud Platonem Socrates, ipse finxero; R II, 3.

sententias: ut apud Ennium est, „qui sui quaestus causa fictas suscitant sententias“; D I, 88.

sermonem: ficto non modo sermone, sed etiam volto; O II, 43. his fictus ad ipsorum voluntatem sermo cum addibetur; Lae 98.

simulacra: ut ad errorem multitudinis religionis simulacra fingerent; D I, 105.

simulationem: in specie . . . fictae simulationis,

sicut reliquae virtutes, item pietas inesse non potest; N I, 3.

somnia: non nulla (somnia) etiam ficta fortasse; D II, 136.

speciem: s. formam; N I, 37.

testes: qui (testes) aut casu veri aut malitia falsi fictique esse possunt; D II, 27.

verba: verba tu fingas? F II, 77. nova verba fingunt, deserunt usitata; F IV, 7. dum res manent, verba fingant (docti) arbitrato suo; F V, 89.

virum: is . . . (vir) anime parumper et cogitatione fingatur; T V, 68. sapientem et bonum virum fingimus; O III, 50.

vocem: ea (lingua) vocem immoderate profusam fingit et terminat; N II, 149.

voluntates: s. mentem.

urbem: quo ille (Plato) Homerum . . . emittit ex ea urbe, quam sibi ipse fingit; R IV, 5.

vultum: cum mentis, a qua is (vultus) fingitur, nulla fieret mutatio; T III, 31. s. incessum. mentem. sermonem; O II, 43.

IV. mit doppeltem Accusativ: alqm: finge non solum callidum cum, . . . verum etiam praepotentem; F II, 57. Polyphemum Homerus cum inmanem ferumque finxisset; T V, 115. Nioba fugitur lapidea propter aeternum, credo, in luctu silentium; T III, 63. praepotentem: s. callidum. quem (augurem Tiresiam) sapientem fingunt poetae; T V, 115.

alqd: quod (Stoici) ea non occurrentia fingunt, vincunt Aristonem; F IV, 43.

animum: Plato triplicem fluxit animum; T I, 20.

augurem: s. alqm; T V, 115.

deum: ut homunculi similem deum (Epicurus) fingeret, liniamenti duntaxat extremis, non habitu solido; N I, 123.

providentiam: ab iis (Stoicis) providentiam fingi quasi quandam deam singularem; N II, 73.

virum: non oportet timidum aut imbecillo animo fingi non bonum illum virum, . . . sed . . . callide referentem . . .; F II, 53.

finio, begrenzen, beschränken, bestimmen: I, 1. unpersönlich; „sic fuit utilius finiri ipsique tibi“; T I, 115.

2. orbes: qui (orbes) a Graecis ὀρίζοντες nominantur, a nobis „finientes“ rectissime nominari possunt; D II, 92.

II. alqd: „quod finitum est“, inquit (Epicurus), „|| id || habet extremum“; D II, 103.

annum: ab hominum genere finitus est dies, mensis, annus; N II, 153.

artus: (ossa) commissuras habent et ad stabilitatem aptas et ad artus finiendos || fingendes || adcommoatas; N II, 139.

bonum: quorum omne bonum convenientia atque oportunitate finitur; F III, 46. qui . . . adiungunt ei (virtuti) . . . aliquid summo in bono finiundo; F IV, 51.

aviditatem: s. cupiditas, II, I. finio (5 Et.) 8. I, 5. 586, b.

cursus: „ad eam rem, rationem || ratione || cursus annuos sacerdotes finiunt“; L II, 20.

diem: huic (Socrati), sive quid fecerit sive non fecerit, finitus est moriendi dies; Fa 30. s. annum.

dolores: ut (animus) meminerit maximos (dolores) morte finiri; F I, 49.

genus: hoc . . . sphaerae genus . . . in illa sphaera solida non potuisse finiri; R I, 22.

labores: „qui labores morte finisset gravis“; T I, 115.

linguam: in ore sita lingua est finita dentibus; N II, 149.

luctum: *quo magis est aequum ... luctum lacrimis finire diurnis; T III, 65.

magnitudinem: dicunt .. voluptatis magnitudinem doloris detractio finiri; O III, 108.

mensem: f. annum.

modum: sepulchris ... novis finivit modum; L II, 66.